

## ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

## УКА3

## О мерах по развитию государственных языков Республики Башкортостан и языков народов Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 68 Конституции Российской Федерации и в целях реализации статьи 54 Конституции Республики Башкортостан, гарантирующей равные права на сохранение родного языка народов, проживающих на ее территории, создания условий для свободного изучения государственных языков Республики Башкортостан, обеспечения эффективности и доступности системы изучения башкирского языка и языков народов Республики Башкортостан, совершенствования условий для развития кадрового и методического потенциала в этой сфере, рассмотрев предложения Ассамблеи народов Республики Башкортостан и Всемирного курултая башкир, постановляю:

- 1. Учредить ежегодные гранты Главы Республики Башкортостан для реализации проектов, направленных на сохранение, пропаганду и развитие государственных языков Республики Башкортостан и языков народов Республики Башкортостан.
- 2. Считать целесообразным создание Фонда по сохранению и развитию башкирского языка.
  - 3. Правительству Республики Башкортостан:
- до 1 февраля 2018 года разработать и утвердить Государственную программу по сохранению и развитию государственных языков Республики Башкортостан и языков народов Республики Башкортостан с подпрограммами «Башкирский язык», «Русский язык» и «Родные языки».

внести проекты указов Главы Республики Башкортостан во исполнение пунктов 1 и 2 настоящего Указа;

определить источники финансирования расходов, связанных с реализацией настоящего Указа.

- 4. Предложить Общественной палате Республики Башкортостан совместно с Ассамблеей народов Республики Башкортостан осуществлять общественный мониторинг реализации законодательства Российской Федерации и Республики Башкортостан в сфере языковой политики.
  - 5. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Башкортостан

Уфа, Дом Республики 14 сентября 2017 года № УГ-159



Р. Хамитов